Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado Federal José Medeiros

REQUERIMENTO Nº        , DE 2019

(Do Sr.                       )

Requer, nos termos regimentais, realização de

audiência pública nesta Comissão de Desenvolvimento Urbano

– CDU, para debater o uso de bicicletas e patinetes de propulsão

elétrica.

Senhor Presidente, nos termos do art. 24, inciso III, VII e do art. 32, inciso VII alíneas:

a e e, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário dessa Comissão, realizar audiência pública com representantes do Ministério do

Desenvolvimento Regional - em especial da Secretaria Nacional de Mobilidade e Serviços

Urbanos, da empresa Yellow Soluções de Mobilidade LTDA e da entidade Mobilize Brasil –

Mobilidade Urbana Sustentável,  para debater o impacto e consequências do uso de bicicletas e

patinetes de propulsão elétrica na micromobilidade das cidades.

JUSTIFICAÇÃO

O uso de bicicletas compartilhadas já é uma realidade percebida em diversas

cidades do Brasil. Esse meio de transporte tem se multiplicado cada vez mais pelas cidades

brasileiras. Não só cresce o número de ofertas como o de usuários que vão cada vez mais se

utilizando deste transporte alternativo para se locomover dentro de sua cidade.

Na mesma linha das bicicletas compartilhadas, outro meio de transporte que tem

ganhado cada dia mais adeptos, o patinete elétrico. Essa modalidade de transporte, além de ser

considerada mais prática, tem despertado preocupações em diversos países, em especial no Brasil.

Diversas cidades brasileiras, em especial no estado de São Paulo, estão aderindo ao

uso compartilhado desse modal de transporte. Todavia, a falta de estudos e dados sobre o impacto

desse meio sobre a micromobilidade tem gerado grande preocupação no setor público.

Nesse sentido, debater as melhores formas de uso desse novo mecanismo de

locomoção contribuirá para a acessibilidade da população e o desenvolvimento da mobilidade

sustentável, além de contribuir para a melhoria da qualidade ambiental nas cidades, reduzindo o

Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado Federal José Medeiros

consumo de combustíveis fósseis e consequentemente os elevados graus de poluição atmosférica

e sonora.

Assim, gostaria de solicitar apoio aos membros dessa Comissão de Desenvolvimento

Urbano (CDU), para aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em           de maio de 2019

José Medeiros

Podemos/MT